c O
O c
> o
(@)
Lo
20
(-
O o
-
D)
\

€

D,

an

he

der Kirc

IN




Inhaltsverzeichnis

AV 401 81V ] & ST UPP PP TTRRTRPPPPPPPIN 3
VOrWOrt deS BISCNOTS ... e e e e e e e 3
Vorwort von Frau Baumann und Frau GIas ...............eeeeeiiiiiiiiiiiiiiinnseneeee e 4

1.Das Klima in der KiFrCNe ..o s e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeeeeeennnnnnes 6
1.1 Temperatur, Feuchtigkeit und Luftfeuchtigkeit .............ccccceeiii e, 6
1.2 Auswirkungen und Schadensbilder ..o e 8
1.3 Richtig heizen und [UFtEN .......cooiiiii e 13

2.Die Pflege und die Reinigung der KirChe ..ot 14
2.1 Haufigkeit und Umfang der ReINIGUNG ......ooooiiiiiiiiiiiiiiiee e 14
P ® L (o | 011 ] oo U PP PR PPPPPPP 15
2.3 Die Reinigung vom KIirChENIAUM ..........uuuiiiiiiiiie et e e e e e e e e eeeeeeeeannnes 23

I QU 1Sy T =To L= S = U Lo S 25
3.1 LItUrgISCRES GEIAL ... e e et 25
3.2 PArAMENTE ..ttt e ettt et e et e et e e e e eera e aaeae 37
IR B €11 o= 1 o PSS 47
3.4 Figuren und AIt&re aus HOIZ ... 57
G ST ] 0] 1= 1 PSSP 68
3.6 Papier UNA WACKS ......ccco it e e e e e 75

4. Schutz und SIChEIrNEIt ..o s 88
4.1 Inspektion uUnd KONLIOIIE .........eei e 88
4.2 Allgemeine Schutzmafl3nahmen und Sicherheitsmalinahmen ................cccccvviinnee. 89
4.3 Die Sicherung von Kunst-GegenStanden .............ceeeiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeee e 91
T =T od o (Vo 95
4.5 Kleintiere und SChAdIINGE ..........ooveiiiiiiiii e e 99

ST U oL LT RS AU 1 7241 | o PR 106
SR I 0 ] 7= 1= USRS 106
ST N 1 (=T = | LU | PSP 107
5.3 ADDIldUNGSVEIZEICNNIS ...eeiiiiiiiiii e 109
ST =T 1S3 (=] SO 110



Vorwort

Dieser Text ist fur Mesnerinnen und Mesner. In dem Text geht es darum, wie man sich
richtig um die Gegenstande und Kunstwerke in der Kirche kiimmert. Zuerst méchten wir lhnen
erzahlen, warum wir diesen Text geschrieben haben. Und wie Sie den Text benutzen
konnen. Bitte lesen Sie dieses Vorwort. Sie verstehen den Text dann bestimmt besser.

Der erste Teil vom Vorwort ist von Bischof Voderholzer. Er ist der Bischof von Regensburg.
Der zweite Teil vom Vorwort ist von Frau Maria Baumann und Frau Natalie Glas.

Sie sind fur diesen Text verantwortlich.

Vorwort des Bischofs

In unseren Kirchen gibt es viele wertvolle Gegenstande.
Und viele Kunstwerke. Die Gegenstande und die
Kunstwerke sind schon. Sie sind aber nicht nur schon,
sondern sie sind auch wichtig ftir die glaubigen
Menschen. Der ehemalige Papst Benedikt XVI. hat
dazu gesagt: Schone Dinge in der Kirche kdnnen den
Menschen dabei helfen, dass sie Gott ndherkommen.
Sie als Mesnerinnen und Mesner haben eine wichtige
Aufgabe: Sie sollen diese schonen Dinge in der Kirche
pflegen. Das heil3t, sie kimmern sich darum, dass die
Dinge nicht kaputtgehen. Und dass sie so schon bleiben

wie am Anfang. Ihre Aufgabe ist sehr wichtig

fur die Kirche. Sie ist genauso wichtig wie die Predigt
vom Pfarrer.

Ich hoffe, dass Ihnen dieser Text bei Ihrer Aufgabe hilft.
Und dass Sie lhre Arbeit in der Kirche gerne machen.
Ich winsche lhnen auch einen starken Glauben. Und
den Segen von Gott, Jesus und dem Heiligen Geist.



Vorwort von Frau Baumann und Frau Glas

Sie arbeiten als Mesnerin oder Mesner in der Kirche. Ihre Arbeit ist sehr wichtig fur die Kirchen-
Gemeinde. Sie kimmern sich darum, dass der Gottesdienst gut ablaufen kann.

Zum Beispiel ziinden Sie die Kerzen an. Oder sperren die Turen von der Kirche auf und zu.
Sie haben aber auch noch Aufgaben, die nicht jeder sieht. Zum Beispiel reinigen Sie die
Kirche. Oder Sie pflegen die Kunst-Gegenstande.

Mesner gibt es schon seit langer Zeit. Leider wollen jetzt immer weniger Menschen diese
Arbeit machen. Das bedeutet: Fur Sie gibt es immer mehr Aufgaben. In Regensburg sind
es besonders viele Aufgaben, weil das Bistum Regensburg sehr grol ist. Es hat die grof3te
Flache von allen Bistimern in Bayern. Darum gibt es dort auch viele Kirchen und Kapellen.
In Zahlen sind es 2400 Kirchen und Kapellen. Um alle diese Kirchen und Kapellen muss
sich jemand kiimmern.

Darum ist es gut, wenn jemand den Mesnern hilft. Zum Beispiel Kirchenpfleger oder
Reinigungskréfte. Dieser Text ist nicht nur fur die Mesner geschrieben worden.

Sondern auch fir diese Helfer.

In dem Text geht es darum, wie man die wertvollen Gegenstande und Kunstwerke in der
Kirche pflegt. Und wie man sie richtig lagert. Das ist wichtig, weil die Gegenstande und
Kunstwerke einen hohen Wert haben. Sie sind sehr alt. Und sie sind fur die Mitglieder

aus den Kirchengemeinden oft sehr wichtig.

Der Text sieht sehr lang aus. Wir haben aber gemerkt: Wir miissen genau beschreiben,

wie man die Gegenstande und Kunstwerke behandelt. Und wir missen viele Bilder einfligen.
Damit man sich besser vorstellen kann, was man tun soll.

Darum ist der Text so lang geworden.

Manche Dinge wissen Sie vielleicht schon. Sie kénnen den Text als Nachschlage-Werk
benutzen. Das bedeutet: Sie kénnen im Inhalts-Verzeichnis nachschauen, wo welche
Informationen stehen. Und dann direkt zu der Seite blattern, die Sie interessiert.

Sie missen nicht den ganzen Text lesen.



In den Kirchen gibt es viele verschiedene Gegensténde. Sie sind aus unterschiedlichem
Material. Manche Gegenstande sind sehr empfindlich und manche nicht so.

Manche Gegenstande werden im Gottesdienst oft benutzt und manche sehr selten.

Man muss die Gegenstande darum unterschiedlich pflegen. Wir méchten Ihnen dabei helfen,
dass Sie richtig mit allen Gegenstanden umgehen. Und dass Sie gleich bemerken,

wenn etwas nicht stimmt. Also zum Beispiel: Wenn ein Gegenstand beschadigt ist.

Wenn man diese Schaden rechtzeitig bemerkt, dann kann man besser etwas dagegen machen.
Wir bedanken uns herzlich bei Ihnen fir Ihre Mithilfe. Bitte melden Sie sich bei uns,

wenn Sie eine Frage haben. Oder wenn Sie einen Rat brauchen.

Wir hoffen, dass wir weiter gut zusammenarbeiten kénnen!

Mit wir meinen wir: die Mitarbeiter von der Abteilung Kunst und Denkmalpflege

vom Bistum Regensburg.

Wir bedanken uns auch bei Herrn Bischof Voderholzer.

Er hat uns dabei unterstutzt, diesen Text fur Sie zu schreiben.



1. Das Klima in der Kirche

Viele Gegenstande in der Kirche bestehen aus natiurlichem Material.

Damit ist zum Beispiel Holz, Stoff oder Papier gemeint. In der Kirche sind zum Beispiel
Mobel und Kunstwerke aus naturlichem Material.

Die Luftfeuchtigkeit hat einen grof3en Einfluss auf Gegenstande aus natirlichem Material.
Luftfeuchtigkeit bedeutet, wie trocken oder feucht es in der Kirche ist. Wenn die Luft

sehr trocken ist, dann trocknen diese Gegenstande auch aus. Sie werden kleiner und leichter.
Wenn die Luft sehr feucht ist, dann ist es umgekehrt. Die Gegenstande saugen dann
auch Wasser auf. Sie werden grof3er und schwerer.

Deshalb ist es sehr wichtig, dass man auf die richtige Luftfeuchtigkeit achtet.

Wenn die Luftfeuchtigkeit falsch ist, dann kdnnen die Gegenstdnde beschadigt werden.
Das gilt auch, wenn die Luftfeuchtigkeit nur ein bisschen falsch ist.

1.1 Temperatur, Feuchtigkeit und Luftfeuchtigkeit

Das mussen Sie bei der Temperatur, bei der Feuchtigkeit und bei der Luftfeuchtigkeit beachten:

e Achten Sie darauf, dass es in der Kirche moglichst kihl ist.
Es soll nicht warmer als 8 Grad werden.

® Bei Gottesdiensten soll es in der Kirche etwas warmer sein.
Aber es soll nicht warmer als 12 Grad sein.

e Wenn Sie die Temperatur in der Kirche verandern, dann machen Sie das langsam.
Die Gegenstande missen sich daran gewohnen, dass sich die Temperatur andert.
Pro Stunde soll sich die Temperatur nur um 1 Grad oder 1,5 Grad andern.

Das bedeutet zum Beispiel: Wenn Sie die Temperatur um 4 Grad erh6hen wollen,
dann soll das insgesamt 3 oder 4 Stunden dauern.

e Uberpriifen Sie die Temperatur immer mit einem Thermometer.



® Finden Sie heraus, wie hoch die Luftfeuchtigkeit in Ihrer Kirche am besten sein soll.
Das ist ndmlich in jedem Gebaude anders. Dazu mussen Sie einen Experten fragen.
Er kann Ihnen das genau sagen.
Die Abteilung Planen und Bauen hilft Ihnen bei der Suche nach einem Experten.

® Die relative Luftfeuchtigkeit soll zwischen 50 und 70 Prozent sein.
Relative Luftfeuchtigkeit heif3t hier: Luftfeuchtigkeit und Temperatur hdngen zusammen.

® Sie kbnnen die relative Luftfeuchtigkeit mit einem Gerat messen.
Das Gerét heil3t Thermo-Hygrometer.
Es misst die Luftfeuchtigkeit und die Temperatur gleichzeitig.



1.2 Auswirkungen und Schadensbilder

Hier beschreiben wir, was passieren kann, wenn die Luftfeuchtigkeit zu hoch oder zu niedrig
ist. Und wir erklaren, woran man die Schaden erkennen kann.
Man nennt das auch: Schadensbild.

Zu hohe Luftfeuchtigkeit bemerkt man so:

® An den Wanden, Fenstern und Turen ist Kondenswasser. Das sind kleine Wassertropfen.

® Es gibt einen modrigen und fauligen Geruch.
Er entsteht, wenn wegen der hohen Luftfeuchtigkeit Pilze im Gebaude wachsen.

e Gegenstande aus Metall korrodieren. Das bedeutet: Das Metall verandert sich.
Beispiele dafir sind: Eisen rostet. Und Kupfer bekommt eine grinliche Farbe.
Leinwande und Teile aus Holz quellen auf. Sie saugen namlich Wasser auf.
Dadurch werden sie grofer.

® Man sieht Stockflecken. Das sind schwarze Flecken. Sie sind zum Beispiel an den Wanden.
Oder man sieht Haus-Schwamm. Das ist so etwas wie ein flacher brauner Pilz.
Oder man sieht Schimmel. Oder Algen. Manchmal sieht man auch Schéadlinge.
Also kleine Tiere, die eigentlich nicht in der Kirche sein sollen.
Das sind zum Beispiel: Motten, Holzwirmer oder Silberfische.

® Die Orgel ist verstimmt. Sie klingt also nicht mehr ganz richtig.

Schlecht: Eine feuchte Wand. Der Putz I6st sich ab.



Zu niedrige Luftfeuchtigkeit bemerkt man so:

e Mobel und Figuren bekommen Risse. Das passiert, weil das Material von den Mébeln
und Figuren austrocknet. Dadurch wird es kleiner.

® Die Farbe oder die Vergoldung von einem Gegenstand fallt ab. Das passiert, weil
das Material von dem Gegenstand austrocknet. Und er dadurch kleiner wird.
Vergoldung heil3t, dass eine dinne Schicht aus Gold auf einem Gegenstand ist.

® Man sieht Salz an den Wéanden. Oder an Teilen von der Kirche, die aus Stein oder
Ziegeln sind. Das Salz entsteht, wenn feuchte Materialien austrocknen.

® Die Orgel ist verstimmt.

Schlecht: Die Kirchenwand ist durch Ruf3 verfarbt worden.



Schlecht: Insekten haben die Wand unter dem Fenster verschmutzt.

10



Schlecht: Das Kirchenfenster ist durch Ruf® verschmutzt.

n



Schlecht: An der Mauer hat sich Haus-Schwamm ausgebreitet.

12



1.3 Richtig heizen und luften

Das mussen Sie beim Heizen und Liften beachten:

® Sie sollten immer dann luften, wenn die Temperatur auf3en und innen ziemlich &hnlich ist.
Ein Beispiel: Wenn es in der Kirche sehr warm ist und drauf3en sehr kalt,
dann sollten Sie nicht luften.

® Manchmal sollten Sie mdglichst wenig liften. Namlich in diesen Situationen:
Wenn es draul3en sehr heild ist. Oder wenn es sehr kalt ist. Wenn es gerade regnet.
Oder wenn es gerade geregnet hat. Oder wenn es nebelig ist.
Im Fruhling soll man nur sehr kurz liften.

® Am besten ist es, wenn man moglichst fest Itftet. Und daflr nur kurz.
Das geht am besten, wenn man die Fenster weit aufmacht. Und es geht noch besser,
wenn man mehrere Fenster aufmacht, die gegeniber voneinander liegen.

® Es ist nicht so gut, wenn man die Fenster nur kippt. Dann dauert das Liften sehr lange.
Und es funktioniert nicht so gut.

® Es ist wichtig, dass auch hinter oder unter jeden Gegenstand Luft kommt.
Sonst kann der Gegenstand schimmeln. Bitte achten Sie darauf, dass kein Gegenstand
direkt an der Wand oder auf dem Boden steht.
Mehr dartber kdnnen Sie auch in den Kapiteln 3.3 und 3.4 lesen.

® \Wenn es geht, hangen Sie Fliegengitter vor alle Liftungs-Offnungen.
Also zum Beispiel vor alle Fenster und Turen.
Dann konnen Sie liften, ohne dass Schadlinge ins Gebaude kommen.



2. Die Pflege und die Reinigung der Kirche
2.1 Haufigkeit und Umfang der Reinigung

Hier gibt es Informationen, wie oft und wie stark Sie die Kirche putzen sollen.

® Groben Schmutz sollen Sie sehr schnell entfernen.
Grober Schmutz ist zum Beispiel: Sand oder Erde auf dem Boden.

® Manche Teile von der Kirche sollen Sie jede Woche putzen.
Namlich diese: den Kirchenboden und die Kirchenbénke. Alle Oberflachen.
Die Nebenraume der Kirche. Nebenrdume sind zum Beispiel die Sakristei und die Toiletten.

® Einmal oder zweimal im Jahr sollen Sie die ganze Kirche putzen.

® Bitte machen Sie fur jede Kirche und fir jede Kapelle einen eigenen Plan.
Auf dem Plan soll stehen, wie oft das Gebaude geputzt wird. Und wie oft es gewartet wird.
Wartung bedeutet zum Beispiel: Man Uberprift die technischen Geréte.
Sie finden ein Muster fur so einen Plan am Ende von diesem Text auf Seite 116.

Gut: Ein sauberer Kirchenraum.

14



2.2 Ordnung

So halten Sie Ordnung in der Kirche:

e Uberall in der Kirche soll es ordentlich und sauber sein.

e In den Ecken sollen keine Dinge herumstehen.
Sonst kann man die Ecken nicht ordentlich putzen. Und es entsteht dort vielleicht Schimmel.
Oder Insekten breiten sich dort aus.

e Sie durfen keine Dinge auf dem Dachboden lagern. Das hat diesen Grund:
Liegen viele Dinge am Dachboden und es brennt, wird auch das Feuer groi3er.

e Bitte bringen Sie regelmaliig alle Dinge weg, die nicht mehr gebraucht werden.
Machen Sie das mindestens einmal im Jahr.

e Einige Dinge sollen Sie immer am selben Ort aufbewahren.
Namlich diese Dinge: Werkzeug, Putzsachen, Arbeitskleidung, Schutzkleidung.
Am besten bewahren Sie die Dinge in der Sakristei auf.

e Bitte bewahren Sie Leitern immer verschlossen auf.
Das bedeutet zum Beispiel: Wenn eine Leiter in einem Schrank ist, dann sollen Sie
den Schrank immer zusperren. Das ist, damit niemand die Leiter einfach so benutzen kann.

e Wenn ein Teil von einem Gegenstand abgebrochen ist, dann sollen Sie
das abgebrochene Teil in der Sakristei aufbewahren. Und zwar so lange, bis es repariert
werden kann. Bitte bewahren Sie alle Teile mit ausreichend Abstand voneinander auf. Sonst
kénnen die Teile aneinandersto3en. Und sich gegenseitig noch mehr kaputt machen.

e Manche Dinge in der Kirche werden nicht so oft benutzt.
Es gibt verschiedene Mdglichkeiten, was Sie damit machen kdnnen.
Vielleicht kdnnen Sie die Dinge woanders besser aufbewahren.
Oder vielleicht auch einer anderen Kirche schenken.
Es gibt auch noch andere Moglichkeiten.
Bitte sprechen Sie dariber mit den Experten vom Bistum Regensburg.
Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

15



Schlecht: Hinter dem Altar werden verschiedene Dinge gelagert.




Schlecht: Die Figuren wurden einfach auf den Dachboden gelegt.
Sie sind verschmutzt und stark beschadigt.

Schlecht: Die Metall-Beschlage von alten Tiren sind falsch gelagert worden.
Jetzt kann man sie nicht mehr benutzen.

17



Fach 4

Gut: Ein leerer und sauberer Dachboden macht es dem Feuer schwerer, sich auszubreiten.



Gut: Fur die Kunst-Gegenstande brauchen Sie das richtige Arbeitswerkzeug.



© 00 N o o~ WD

=
o

[EEN
=

Abstandshalter aus saurefreiem Seidenpapier.
Oder aus Polyester-Vlies mit Baumwoll-Schnur.

Polsterwulste aus saurefreiem Seidenpapier und Polyester-Vlies.
Synthetik-Pinsel mit rostfreier Edelstahl-Zwinge.

Abkehr-Besen aus Ziegenhaar.

Baumwoll-Handschuhe.

Wasserfeste Feinmarker fur die Beschriftung von Etiketten.
Etiketten aus saurefreiem Papier. Die Beschriftung ist vorgegeben.
Baumwoll-Schnur.

Saurefreies Seidenpapier.
Es ist zum Einwickeln von Gegenstanden, zum Unterlegen und Abdecken.

GrofRe und kleine Etiketten aus saurefreiem Fein-Karton.
Sie werden an den Gegenstand gehangt.

Schere.

20



1 Hussen aus Fleece-Stoff (aus Baumwolle oder Polyester). Mit Verschlussband.
2 Hussen aus Leinen-Stoff, Tyvek®-Stoff und leichter Baumwolle. Mit Verschlussband.
3 Selbstgendhte Hussen aus Polyester-Vlies. Sie haben verschiedene Starken und Grol3en.

21



Wenn Sie etwas lagern, dann verpacken Sie es bitte richtig. Zuerst sollen Sie Seidenpapier
um den Gegenstand wickeln. Danach sollen Sie Polyester-Vlies oder Baumwolle oder Leinen
um den Gegenstand wickeln. Hangen Sie einen Zettel an den Gegenstand.

Dort soll stehen, was darin ist. Und wo der Gegenstand herkommt.

Und wann er eingelagert wurde. Hangen Sie auch ein Foto von dem Gegenstand auf3en hin.

22



2.3 Die Reinigung vom Kirchenraum

So reinigen Sie die Béden im Kirchenraum:

e Benutzen Sie einen Staubsauger.
Wenn der Boden sehr dreckig ist, dann wischen Sie den Boden feucht.
Der Putzlappen soll aber nicht zu nass sein.

® Benutzen Sie warmes Wasser. Und benutzen Sie moglichst kein Reinigungsmittel.

e Wenn der Boden sehr dreckig ist, dann benutzen Sie bitte Neutral-Seife als Reinigungsmittel.
Aber bitte benutzen Sie nur wenig Seife. Und wischen Sie am Schluss nochmal
mit Wasser nach. Auch hier darf der Putzlappen nicht zu nass sein.

® Wechseln Sie das Wischwasser immer wieder aus.
e Sie durfen auf keinen Fall Wasser auf den Boden giel3en.
e Benutzen Sie kein Steindl. Oder Boden-Wachs. Oder andere Pflegemittel fur den Boden.

e Legen Sie keine Teppiche auf den Boden.
Wird es darunter feucht, wird der Boden beschadigt.

So reinigen Sie Mobel und Gegenstande,

die nur aus Holz sind und keine Farbe oder Vergoldungen haben:

e Entfernen Sie den Staub. Dafir kbnnen Sie einen weichen Pinsel oder einen Wedel benutzen.
Bitte benutzen Sie einen Wedel aus einem naturlichen Material:
zum Beispiel aus Lammfell oder aus Ziegenhaar.

e Wenn es groben Schmutz auf dem Gegenstand gibt, dann wischen Sie ihn vorsichtig
mit einem feuchten Tuch weg.
Trocknen Sie den Gegenstand danach mit einem anderen Tuch ab.

® Wenn Wachs auf dem Holz ist, dann entfernen Sie es vorsichtig mit einem Holz-Spatel.
Das ist ein flaches Werkzeug aus Holz.
Oder benutzen Sie einen Fon, um das Wachs zu entfernen. Aber bitte nur mit wenig Hitze.

® Bitte benutzen Sie kein Pflegemittel fir Holz.

® Stellen Sie keinen Schmuck aus Blumen auf.
Und legen Sie keine Plastikdecken auf das Holz. Sonst entstehen Schaden am Holz.

23



So reinigen Sie MObel und Gegenstande, die aus Holz und zusatzlich aus einem
anderen Material sind.

Das sind zum Beispiel Gegenstande aus Holz, die vergoldet sind oder mit Farbe
versehen sind.

® Entfernen Sie den Staub.
Dafur kdnnen Sie einen weichen Pinsel oder einen Wedel benutzen.
Bitte benutzen Sie einen Wedel aus Lammfell oder Ziegenhaar.

e Benutzen Sie hier kein feuchtes Tuch! Sie dirfen die Gegenstande nur trocken reinigen.

e Benutzen Sie kein Putzmittel und kein Pflegemittel fur Holz.
® | egen Sie keine Plastikdecken auf das Holz.

e Lassen Sie die Gegenstande regelmafig von einem Experten reinigen und tberprfen.

So reinigen Sie die Orgel:

e Entfernen Sie Spinnweben und Staub.
Dafir kdnnen sie einen weichen Pinsel oder einen Wedel benutzen.
Bitte benutzen Sie einen Wedel aus Lammfell oder Ziegenhaar.

® Bitte passen Sie bei der Reinigung gut auf.
Wenn Sie etwas falsch machen, dann kann die Orgel verstimmt werden.

® |Lassen Sie die Orgel regelmaRig von einem Experten reinigen und uberprifen.

So reinigen Sie die alten Glasfenster:
® Benutzen Sie Tlucher aus Baumwolle. Und kaltes Wasser.

® Benutzen Sie kein warmes Wasser.
Auf den Fenstern ist manchmal Ruf® von den Kerzen.
Mit warmem Wasser verschmiert man den Ruf} auf den Fenstern.

® Wenn die Fenster aus buntem Bleiglas sind, dann sollen Sie die Fenster
nicht selbst saubermachen.
Das soll ein Experte machen.

24



3.1 Liturgisches Gerat

Liturgisches Gerat nennt man Gegenstande aus Metall, die man fur den Gottesdienst braucht.
Zum Beispiel den Kelch, den man beim Abendmahl benutzt.

So erkennen Sie Schaden an den Gegenstanden:
Der Gegenstand ist verformt. Das heif3t: Er hat eine andere Form als friher.
Der Gegenstand hat Risse oder Springe.
Der Gegenstand ist zerkratzt oder abgewetzt.
Teile von dem Gegenstand fehlen.

Das Material von dem Gegenstand verandert sich.

Zum Beispiel: Eisen rostet. Silber glanzt nicht mehr.

Und Kupfer bekommt eine grinliche Farbe.

Bei bestimmten Materialien passiert das leichter als bei anderen.

MY VERAT

Schlecht: Das Rauch-Fass aus Silber ist angelaufen.
Es wurde auch nicht richtig saubergemacht. .



Schlecht: Der Schmuck aus Silber-Blech ist gebrochen und angelaufen.
Das heil3t, er hat seine Farbe verandert.

Schlecht: In einer Weihwasser-Schale hat sich Kalk abgelagert.

26



)} \W ‘ f*’ﬁﬂ

«41-”--“-3-#33{‘" : 3

< ‘-\\' “;s;?." »

Die Ewiglicht-Ampel ist aus Silber.
Schlecht: Das Silber ist angelaufen.

27



Schlecht: Der Fuld von einem Kelch ist dreckig.
Er ist auch beschadigt: Er hat Risse und Dellen.

Schlecht: Auf der Unterseite von einem Kelch sind Kratzer.
Das ist passiert, weil jemand eine Reparatur am Kelch gemacht hat.

Und das nicht richtig gemacht hat. 28



_L.A.
Schlecht: Jemand hat den Gegenstand gereinigt
und die falschen Reinigungs-Mittel benutzt.

Man sieht noch Reste von den Reinigungs-Mitteln.
AuRerdem sieht man schon Korrosion.
Das heil3t, dass das Material von dem Gegenstand langsam kaputtgeht.

29



Auf dem Kelch-FuB ist bunter Schmuck aus Email.

Schlecht: Davon sind Teile herausgebrochen.

30



Das Medaillon ist aus Email.

Schlecht: Am oberen Rand ist es beschadigt.

Kleine Teile von dem Email sind herausgebrochen.

31



Schlecht: Der Tropf-Teller von einem Kerzen-Leuchter ist beschadigt.

Weil jemand das Wachs mit einem spitzen Gegenstand weggekratzt hat.

32



So reinigen Sie liturgisches Gerat richtig:

Tragen Sie saubere Handschuhe aus Baumwolle.
Tragen Sie keine Ringe. Sie kdnnen das Gerat verkratzen.
Halten Sie den Gegenstand mit beiden Handen gut fest.

Benutzen Sie einen weichen Pinsel oder einen Wedel.
Oder benutzen Sie Tucher aus Baumwolle.

Benutzen Sie keine normalen Reinigungsmittel.

Zum Beispiel: keine Scheuermilch, keine Silber-Putztlicher und keine Stahlwolle.

Tauchen Sie den Gegenstand nicht in Wasser.
Das hat diesen Grund: Wasser kann in den Gegenstand hineinlaufen.
Und dafur sorgen, dass sich das Material verandert.

Lassen Sie den Gegenstand gut trocknen, wenn Sie ihn fertig gereinigt haben.

Bitte verbiegen Sie keinen Gegenstand.

Sie durfen auch keine Beulen selbst aus dem Gegenstand entfernen.
Oder den Gegenstand in mehrere Teile zerlegen.

Das darf nur ein Experte machen.

33



So lagern Sie liturgisches Geraét richtig:
Die Luft im Raum soll trocken sein.

Die Gegenstande sollen stehen und nicht liegen.
Sie sollen auch nicht zu dicht aneinander stehen.

Gegenstande aus Metall kbénnen Sie in Holz-Mdbeln aufbewahren.

Zum Beispiel in einem Schrank oder in einer Truhe.

Am besten sind Mdbel aus Holz, das hier bei uns in Deutschland wachst.
Zum Beispiel aus dem Holz von einer Pappel, Linde, Esche oder Buche.

Gegenstande aus Metall sollen aber nicht direkt auf Holz stehen.

Wenn Sie Gegenstande in einem Schrank aus Holz oder in einem Tresor lagern,
dann sollen Sie feines Papier oder ein Tuch aus Baumwolle unter die Gegenstande legen.

Manchmal hat ein Gegenstand ein eigenes Futteral.

So nennt man zum Beispiel eine Schachtel, die extra fir den Gegenstand gemacht ist.
Und die genau zu ihm passt. Wenn ein Gegenstand ein Futteral hat, dann soll man ihn
in dem Futteral aufbewahren. Man kann aber auch selbst eine Hulle aus Stoff machen.
Zum Beispiel aus reinem Leinen oder reiner Baumwolle.

Wenn ein Gegenstand aus Silber ist, dann soll man ihn

in einem Silber-Schutztuch aufbewahren. Das Tuch sorgt dafur, dass das Silber
glanzend bleibt. Sie durfen auf keinen Fall ein Tuch aus Wolle verwenden.
Denn damit hort das Silber auf zu glanzen.

Sie mussen verhindern, dass die Gegenstande gestohlen werden.
Zum Beispiel, indem Sie die Gegenstande in einem Tresor aufbewahren.
Oder in einem Schrank mit einem Schloss.

34



ity | e

LA Es e any

Gut: Das liturgische Gerat ist ordentlich sortiert. Es ist so vor Beschadigungen geschutzt.
Und man kann gut den Uberblick Uber alles behalten.

35



Gut: Das Futteral passt genau zu einem Gegenstand.

Der Gegenstand ist darin sehr gut geschutzt.

36



3.2 Paramente

Paramente sind bestimmte Gegenstande aus Stoff.
Sie haben eine wichtige Bedeutung im Gottesdienst.
Ein Beispiel dafir ist: das Gewand, das der Pfarrer beim Gottesdienst tragt.

So erkennen Sie Schaden an den Paramenten:
Sie haben Risse oder Locher. Sie haben Beulen oder Knicke.

Sie sind vom Licht ausgebleicht worden. Das bedeutet, die Farbe ist heller geworden.
Oder sie haben sich wegen dem Licht gelblich verfarbt.

Sie sind schimmelig. Oder sie haben Stockflecken.

Es gibt Schadlinge an den Paramenten.
Schadlinge sind zum Beispiel Motten oder Mause.

Wenn die Paramente auch Teile aus Metall haben. Zum Beispiel eine Borte.
Dann kann sich das Metall verandern.
Ein Teil aus Silber kann zum Beispiel schwarz werden, ein Teil aus Messing braunlich.

Die Kasel hat eine Borte aus Metall.

Schlecht: Die Borte ist korrodiert. Das ist, weil sie mit Schweil}
in Beruhrung gekommen ist.

Der Stoff ist verfarbt. Das ist, weil er feucht geworden ist. .



Schlecht: Teile des Rauchmantels sind beschadigt.
Es gibt aufgetrennte Nahte. Und der Stoff ist abgerieben.

Schlecht: Das Innenfutter von dem Gewand ist ausgeblichen.
Die Farbe ist also heller geworden.
Das ist, weil das Licht darauf geschienen hat.

38



e s

Schlecht: Die Kasel ist dreckig und hat sich verformt.
Und zwar im Bereich vom Nacken. Aulerdem ist das Innenfutter ausgeblichen.

Schlecht: Der Stoff hat dunkle Flecken, weil er feucht geworden ist.

39



— 3 = - -
. . T L g =t .

Schlecht: Der Stoff ist verfarbt, weil er feucht geworden ist.

Schlecht: Der Stoff ist zerrissen. Weil er auf einem zu kleinen Bligel aufgehangt war.



Schlecht:
Auf dem Stoff hat sich Schimmel ausgebreitet.

Schlecht: Die Stickerei ist verschlissen. Das heif3t,
viele Faden sind kaputt und stehen heraus.

41



Schlecht: Mehrere Kaseln hangen

Und der Bugel ist zu klein daftr.

Ubereinander.

42



So gehen Sie mit Paramenten richtig um:
Lassen Sie sich gentugend Zeit. Und arbeiten Sie in Ruhe.
Arbeiten Sie zu zweit, wenn es nétig ist.
Arbeiten Sie mit Handschuhen aus Baumwolle.

Tragen Sie keine Kleidung mit hervorstehenden Knopfen oder Schnallen.
Tragen Sie keine Ringe und keinen Schmuck mit scharfen Kanten.
Sie kdnnten die Paramente damit beschadigen.

Wenn Paramente sehr wertvoll sind,
dann soll man sie nur zu besonderen Gelegenheiten verwenden.
Bitte benutzen Sie Paramente drauf3en nur bei schonem Wetter.

Uberpriifen Sie regelmaBig die Orte, wo die Paramente gelagert werden.
Das kdnnen zum Beispiel Schranke oder Schubladen sein.
Passen Sie auf, dass es dort nicht schimmelt. Und dass es dort keine Schadlinge gibt.

Wenn Sie Schadlinge verjagen wollen, dann benutzen Sie daftr nur naturliche Mittel.

So gehen Sie mit Paramenten richtig um, die jemand am Kdrper tragt:

Passen Sie auf, dass die Paramente am Kragen nicht dreckig werden.
Sie kbnnen am Kragen ein Schutztuch festmachen.
Das Tuch verhindert, dass der Kragen dreckig wird.

Man soll nicht immer die gleichen Paramente tragen. Sondern oft abwechseln.
So kénnen Sie verhindern, dass bestimmte Paramente zu schnell abgenutzt werden.

Passen Sie auf, dass gentigend Zeit zum Anziehen ist.
Das ist, damit man sich vorsichtig anziehen kann.

Liften Sie die Paramente nach dem Tragen gut aus.

43



So lagern Sie Paramente richtig:

Passen Sie auf, dass die Temperatur nicht zu hoch ist.
Sie soll am besten zwischen 18 und 20 Grad sein.

Passen Sie auf, dass die Luft ziemlich trocken ist.
Ungefahr 50 Prozent Luftfeuchtigkeit ist am besten.

Paramente soll man am besten im Liegen lagern. Und nicht aufhangen. Schwere Paramente
sollen dabei ganz unten liegen. So werden leichte Paramente nicht gequetscht.

Wenn Sie Paramente in einen Karton oder eine Schublade legen wollen, dann sollen Sie
vorher ein Tuch aus Baumwolle darunterlegen. Oder aus Seide. Oder aus Seidenpapier.
Auch zwischen die einzelnen Paramente sollen Sie so etwas legen.

Wenn Sie die Paramente in einen Karton legen wollen, dann muss das Material von dem
Karton saurefrei und holzfrei sein.

Lagern Sie die Paramente ohne Knicke und Falten. Benutzen Sie Polster zum Beispiel
dort, wo die Schultern sind. So gibt es keine Knicke und Falten in diesem Bereich.

Die Paramente sollen immer auf rechts gedreht sein.
Das bedeutet: Die AuRenseite von dem Parament soll auch tatsachlich auf3en sein.

Wenn es Stickereien an den Paramenten gibt, dann sollen sie nicht direkt aufeinanderliegen.
Legen Sie bitte glatten Stoff oder Seidenpapier zwischen die Stickereien.

Wenn Sie Paramente auf einen Kleiderbugel hangen, dann miussen Sie einen passenden
Bugel benutzen. Er muss die richtige Form haben. Wenn er nicht die richtige Form hat,
dann kénnen Sie ein Polster aus Seidenpapier machen. Und den Kleiderbugel dadurch
in die richtige Form bringen. Benutzen Sie keine Plastikfolie, um die Paramente abzudecken.
Und achten Sie darauf, dass zwischen den Paramenten genug Abstand ist.

Das ist, damit noch Luft dazwischen kommt.

Lagern Sie einen Traghimmel auf den Tragestangen. Und decken Sie den Traghimmel
mit groRen Tuchern zu. Ein Traghimmel ist ein Dach aus Stoff, das an vier Stangen
befestigt ist. Er wird normalerweise drauf3en benutzt.

Lagern Sie Fahnen in einem Schrank.
Paramente sollen nur wenig direkt mit Licht in Kontakt kommen. Und auch nicht mit Holz.

Wenn Paramente repariert oder gereinigt werden mussen, dann machen Sie das bitte
nicht selbst. Das durfen nur Experten machen.

44



| e

| L

Gut: Die Paramente sind in einem Paramenten-Schrank gelagert.
Und zwar in Paramenten-Kartons. Die Kartons sind beschriftet.
Und es ist ein Bild auf dem Karton, das zeigt, was darin ist.

So kann man gut den Uberblick behalten.

Die Paramenten-Kartons sind aus saure- und holzfreiem Karton.
Die Paramente sind so gut geschutzt. AuRerdem kann man

viele Paramente mit wenig Platz aufbewahren.

45



Gut: Man soll versuchen, Knicke im Stoff zu vermeiden.

Das macht man am besten so: Man formt Polster aus Seidenpapier.

Und legt sie an bestimmten Stellen unter den Stoff.

Und zwar da, wo sonst Knicke entstehen konnten.

Auch zwischen mehrere Gegenstande aus Stoff soll man Seidenpapier legen.
Oder Baumwolle oder Leinen.

Das ist, damit die Stickereien nicht beschadigt werden.

46



3.3 Gemalde

Gemalde sind Bilder, die ein Kunstler gemalt hat. Sie kdnnen manchmal sehr alt sein.
So erkennen Sie Schaden an einem Gemalde:

Das Gemalde ist schmutzig.
Es ist zum Beispiel mit Ruf® oder mit dem Kot von Insekten verschmutzt.

Der Rahmen von dem Gemalde ist beschadigt.

Das Material von dem Bild ist verformt.

Mit Material meinen wir zum Beispiel die Leinwand oder das Holz, worauf das Bild gemalt
ist. Das Material kann so verformt sein: Man sieht Springe oder Falten.

Man sieht Blasen oder Wellen. Das Material ist durch Feuchtigkeit aufgequollen.

Das Gemalde hat Kratzer oder Risse. Oder es hat Locher.

Die Farbe von dem Gemalde ist beschadigt.

Schlecht: Die Farbe hat Risse.
An manchen Stellen ist sie richtig gebrochen.

47



Schlecht: Das Bild ist mit Vogel-Kot beschmutzt.
Der Vogel-Kot ist atzend. Das heil3t, er kann die Farbe beschadigen.




W o A D S . N
TS D i

H
|
§
1
:

Schlecht: Die Leinwand hat sich vom Rahmen geldst.
Sie ist auch geknickt. Deswegen I0st sich auch die Farbe ab.

49



Schlecht: Das Bild wurde nicht gut repariert.

50



Das Bild ist auf Holz gemalt.

Schlecht: Das Holz hat sich verformt. Deswegen 16st sich die Farbe ab.




So reinigen Sie Gemalde richtig:

Wenn Sie Staub und Spinnweben entfernen wollen,
dann benutzen Sie einen weichen Pinsel oder einen Wedel.

Benutzen Sie keine normalen Staubwedel, die man im Supermarkt kaufen kann.
Darin sind oft Duftstoffe. Oder etwas anderes, das die Gemalde beschadigen kann.

Pusten Sie den Staub nicht weg.

Normalerweise sollen Sie den Teil von dem Gemalde, auf dem die Farbe ist,

nicht selbst reinigen. Das soll ein Experte machen.

Nur wenn atzender Schmutz auf der Farbe ist, dann diurfen Sie ihn selbst entfernen.
Und zwar deshalb, weil es hier schnell gehen muss.

Mit atzendem Schmutz meinen wir Schmutz, der das Material angreifen kann.

Das ist zum Beispiel der Kot von Vogeln.

Wenn es atzenden Schmutz auf dem Gemalde gibt, dann entfernen Sie
den Schmutz schnell. Sie missen den Schmutz vorsichtig mit einem weichen Tuch wegtupfen.
Das Tuch soll nur leicht feucht sein.

So gehen Sie mit Gemalden richtig um:

Wenn Sie ein Gemalde an die Wand hangen, dann soll gentigend Abstand

zwischen dem Gemalde und der Wand sein. Damit die Luft hinter das Gemalde kann.
Man kann dafur zum Beispiel ein kleines Stlick Holz hinten am Gemalde befestigen.
Das Holz sorgt flr den Abstand. Das soll aber ein Experte machen.

Das Gemalde darf nicht zu nah an Kerzen, Lampen oder Blumen kommen.

Wenn ein Gemalde an der Wand hangt, dann muss man dafur sorgen,

dass es nicht gestohlen werden kann. Sie kdnnen dartber mit den Experten

vom Bistum Regensburg sprechen. Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

52



So lagern Sie Gemalde richtig:
Lagern Sie Gemalde trocken und kuhl.

Gemalde durfen nicht an einer Aulienwand lagern.
Und auch nicht unter einem Fenster oder in der Nahe von einer Heizung.

Stellen Sie die Gemalde schrag hin. Sie dirfen mehrere Gemalde hintereinander hinstellen.
Und dabei aneinander lehnen. Das gilt aber nur, wenn die Gemalde gleich grof3 sind.
Und wenn sich die Gemalde nur am Rahmen beruhren.

Passen Sie auf, dass zwischen die Bilder genug Luft kommt. Und auch unter die Bilder.
Polstern Sie die Bilder, damit sie nicht beschadigt werden.

Als Polster kdnnen Sie Seidenpapier oder Karton benutzen.

Der Karton muss aber saurefrei und holzfrei sein.

Die Gemalde sollen zum Lagern eigentlich nicht hingelegt werden.
Das darf man nur im Notfall machen.
Und wenn man die Gemalde hinlegt, dann darf man sie nicht aufeinanderlegen.

Decken Sie die Gemalde immer zu.
Dafiir kdnnen Sie zum Beispiel Tlicher aus Baumwolle benutzen. Aber keine Plastikfolien.

Wenn ein Gemalde nicht gespannt ist, dann missen Sie es anders lagern.

Nicht gespannt bedeutet, dass es zum Beispiel auf Stoff gemalt ist.

Und dass der Stoff keinen Rahmen oder keinen festen Hintergrund hat.

Ein Beispiel dafur ist ein Fastenbild. Das hangt man in der Osterzeit vor die Altare.
Solche Gemalde soll man auf bestimmten Rollen lagern.

Darum muss sich aber ein Experte kimmern.

Wenn ein Gemalde schon beschadigt ist, dann sollen Sie es nicht einfach einlagern.
Sondern ein Experte soll sich vorher um das Gemalde kimmern.
Und zwar deshalb, damit die Beschadigung nicht noch schlimmer wird.

Sie konnen uber die Lagerung von Gemalden mit den Experten
vom Bistum Regensburg sprechen. Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

53



3
Gut: Wenn man die Rahmen von Bildern schitzen will, dann kann man

Polster aus Seidenpapier machen. Man klemmt die Polster zwischen die Rahmen.

54



Gut: Bilder sollen eingepackt werden, wenn man sie lagern will.

Aulen soll man einen Zettel befestigen, auf dem steht,
welches Bild in der Verpackung ist.
Man soll auch ein Foto aul3en befestigen.

55



Gut: Wenn mehrere Bilder gleich grof3 sind, dann kann man sie nebeneinander

in einen Schrank stellen. Oder in ein Regal. Hier sind sie in Polyester-Vlies eingepackt.
Man kann aber auch Tucher aus Leinen oder Baumwolle nehmen.

56



3.4 Figuren und Altare aus Holz

Viele Gegenstande in der Kirche sind aus Holz. Holz ist ein empfindliches Material.
Es reagiert auf starke Unterschiede bei der Temperatur und der Luftfeuchtigkeit.
Reagieren heil’t, dass es zum Beispiel groer oder kleiner wird. Oder dass es Risse bekommt.

So erkennen Sie Schaden an diesen Gegenstéanden:

Kleine Tiere haben einen Gegenstand beschadigt. Man kann kleine Lécher sehen.

Die Farbe oder die Vergoldung ist beschadigt. Zum Beispiel so: Die Farbe blattert ab. Oder
die Vergoldung hat Risse. Teile vom Gegenstand sind abgebrochen.
Oder sie sind sogar verlorengegangen.

Der Gegenstand ist schmutzig. Man sieht zum Beispiel Ruld oder Staub auf dem Gegenstand.

Das Material hat sich verformt. Es ist zum Beispiel durch Feuchtigkeit aufgequollen.
Oder es ist durch Trockenheit kleiner geworden. Und hat dabei Risse bekommen.

Der Gegenstand ist durch Feuchtigkeit beschadigt worden.

Schlecht: In der Figur sind Holz-Schadlinge.

Sie haben Locher in die Figur gefressen. o



Die Figur steht auf einem Altar-Tabernakel.
Schlecht: Sie ist fast ganz eingewachsen.

: NS
& £ 4 o
’ L |
- d o A fy u
= > . )
- I3 - ¢

Schlecht: Der Holz-Rahmen ist dreckig.
Und er ist von Mikroben befallen. Mikroben sind ganz kleine Lebewesen.
Sie ernahren sich von der Farbe auf dem Holz-Rahmen.

58



W

& s
Schlecht: Jemand hat die Figur mit einem Klebestreifen repariert.
Diese Reparatur ist nicht richtig gemacht.

59



Schlecht: Jemand hat Klebestreifen direkt auf das Holz geklebt.

Schlecht: An dem Buch-Pult ist Schimmel.

60



Schlecht: Die Holzfigur hangt
an einer sehr feuchten Wand.
Sie ist von Schimmel befallen.
Und von Algen.

Schlecht: Ein groRer Teil

von der Vergoldung fehlt.

61



Schlecht: Die Farbe und die Vergoldung sind beschadigt.

AulRerdem sieht man Locher, die ein Holzwurm gemacht hat.

62



So reinigen Sie diese Gegenstande richtig:

Wenn Sie Staub und Spinnweben entfernen wollen, dann benutzen Sie einen weichen
Pinsel oder einen Wedel.

Benutzen Sie keine normalen Staubwedel, die man im Supermarkt kaufen kann.
Sie sind oft mit Mitteln getrankt. Diese Mittel kdnnen den Gegenstand schadigen.

Reinigen Sie die Gegenstande nur trocken. Und nicht feucht.

Benutzen Sie keinen Staubsauger.
Er kann die Gegenstande beschadigen.
Oder er kann lose Teile von den Gegenstanden einsaugen.

So gehen Sie mit diesen Gegenstanden richtig um:

Wenn Sie einen Gegenstand herumtragen, dann fassen Sie ihn nicht an abstehenden
Teilen an. Also zum Beispiel nicht an dem Arm von einer Figur. Solche Teile kdnnen leichter
abbrechen.

Die Gegenstande durfen nicht zu nah an Kerzen oder Blumen kommen.
Sonst kdnnen sie schmutzig vom Rul} oder feucht werden.
Im schlimmsten Fall fangen sie an zu brennen.

Rufen Sie immer dann einen Experten, wenn Sie den Schmutz nicht leicht entfernen kénnen.
Oder Ihnen Schaden auffallen. Er soll die Gegenstande reinigen und kontrollieren.

Sie mussen daflr sorgen, dass die Gegenstande nicht gestohlen werden kdnnen.

Mehr dartber kénnen Sie im Kapitel 4.3 lesen.

Noch mehr Informationen finden Sie in einem Text mit dem Namen: Baurichtlinien.
Die Baurichtlinien finden Sie auf der Homepage der Abteilung Planen und Bauen.

Sie konnen aber auch hier klicken.

63


https://baurichtlinien-bistum-regensburg.de/

So lagern Sie diese Gegenstande richtig:

Lagern Sie die Gegenstande trocken und kuhl.

Die Gegenstande sollen nicht direkt auf dem Boden stehen.

Stellen sie die Gegenstande auf kleine Holzer, damit sie Abstand zum Boden haben.
Die Gegenstande sollen aulderdem nicht zu nah aneinander stehen.

Und nicht an einer AuRenwand. Und nicht unter einem Fenster.

Lehnen Sie grol3e Kreuze und Prozessions-Stangen nicht an die Wand.
Dafur gibt es extra ein Gestell. In dieses Gestell kann man diese Gegenstande stellen.
Ein solches Gestell ist auf Seite 19 abgebildet.

Wenn ein Gegenstand normalerweise an der Wand hangt, dann soll er auch hangen,
wahrend er gelagert wird. Bitte nehmen Sie zur Befestigung immer Haken, die nicht rosten
konnen.

Decken Sie die Gegenstande zu.
Daflr kdnnen Sie zum Beispiel Tlicher aus Baumwolle benutzen.
Aber bitte benutzen Sie keine Plastikfolien.

Kleben Sie keine Klebestreifen auf die Gegenstande.

Wenn ein Gegenstand schon beschadigt ist, dann sollen Sie ihn nicht einfach einlagern.
Sondern ein Experte soll sich vorher um den Gegenstand kimmern.
Und zwar deshalb, damit die Beschadigung nicht noch schlimmer wird.

Wenn ein Teil von einem Gegenstand abgebrochen ist, dann bewahren Sie

das Teil sicher auf. Zum Beispiel kdnnen Sie es in der Sakristei aufbewahren.
Oder Sie stecken es in eine kleine Tute. Und hangen sie der Figur um den Hals.
Beispiele daflir kdnnen Sie auf Seite 22 und Seite 67 sehen.

Sie konnen sich von Experten vom Bistum Regensburg beraten lassen.
Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

64



e Rl o . i

Gut: Gegenstande aus Holz sollen so gelagert werden:

Man soll sie abdecken, damit sie nicht schmutzig werden.

Sie sollen nicht zu nah aneinander stehen.

Unter den Gegenstanden soll eine Unterlage sein.

Sie kann zum Beispiel aus Baumwolle, Leinen oder Seidenpapier sein.
Man soll die Gegenstande beschriften.

Es hilft auch, wenn man aufen ein Foto hinhangt.

65



Gut: Altare und ihre Umgebung sollen mdglichst
frei bleiben. Man soll also keine Blumen hier hinstellen
oder Plastikfolien auf den Altar legen.

Auch hinter dem Altar soll nichts stehen.

66



Wenn Teile von einer Holzfigur abbrechen, dann muss man sie gut aufbewahren.
Entweder man bewahrt sie in der Sakristei auf. Oder direkt bei der Figur.
Dazu packt man sie gut in Seidenpapier ein. Dann steckt man sie in ein Tatchen

aus Seidenpapier oder Stoff. Danach hangt man sie an die Figur.
67



3.5 Krippen

Krippen kdnnen aus vielen verschiedenen Materialien bestehen.
Bei der Lagerung und Pflege muss man also gut aufpassen.

So lagern Sie eine Krippe richtig:

Lagern Sie die Krippe kihl und trocken.
Die relative Luftfeuchtigkeit soll ungefahr 40 bis 45 Prozent sein.
Achten Sie darauf, dass gentigend Luft an die Krippe kommt.

Lagern Sie die Figuren von der Krippe stehend, wenn es mdglich ist.

Grol3e Bauteile von der Krippe sollen auch aufrecht stehen.
Decken Sie diese Teile zum Beispiel mit einem Stoff aus Leinen zu. Nie mit einer Plastikfolie.

Kleine Gegenstande kdnnen Sie in einem Karton lagern.
Sie mussen diese Gegenstande aber gut polstern.
Und der Karton soll saurefrei sein.

Wenn die Krippe mit Stroh oder Moos geschmiickt ist, dann kdnnen Sie
das Stroh und Moos auch in einem Karton aufbewahren.
Es muss in dem Karton aber ganz trocken sein.

Uberpriifen Sie die Gegenstande regelmanig.
Dann bemerken Sie es schnell, wenn die Gegenstande schimmelin.
Oder wenn Schadlinge bei den Gegenstanden zu finden sind.

Wenn Sie Schadlinge verjagen wollen, dann benutzen Sie daflir nur natlrliche Mittel.
Zum Beispiel: Lavendel oder Zedernholz.

Wenn eine Krippe repariert oder gereinigt werden muss, dann machen Sie das bitte
nicht selbst. Das dirfen nur Experten machen.

68



So stellen Sie eine Krippe richtig auf:

Die Krippe muss auf einer stabilen Unterlage stehen.

Und sie muss aulder Reichweite von Unbefugten stehen.

Das bedeutet: Nur bestimmte Menschen sollen die Krippe anfassen kénnen.
Zum Beispiel die Angestellten von der Kirche.

Wabhlen Sie den Platz fur die Krippe gut aus.
Die Menschen in der Kirche sollen die Krippe gut sehen konnen.
Die Krippe soll aber auch nicht vom Gottesdienst ablenken.

Stellen Sie die Figuren in der Krippe richtig auf.

Man soll merken, dass die Figuren zusammengehoren.

Das geht zum Beispiel so: Man stellt die Figuren in kleinen Gruppen auf.
Gut ist, wenn sich die Figuren gegenseitig anschauen.

Am wichtigsten ist die Heilige Familie. Das sind Maria, Josef und Jesus.
Es soll so aussehen, dass sich alle Figuren in die Richtung von

der Heiligen Familie bewegen.

Stellen Sie kleine Figuren hinten auf. Dann sieht es so aus, als ob sie weiter weg waren.

Machen Sie Fotos oder Zeichnungen davon, wie Sie die Krippe aufbauen.

Dann erinnern Sie sich besser daran.

Wenn Sie einen Teil von der Krippe befestigen mussen, dann machen Sie das

nicht selbst. Zum Beispiel, indem Sie Nagel oder Schrauben benutzen. Lassen Sie das
bitte von einem Experten machen.

Manche Teile von der Krippe kdnnen sehr leicht brennen.
Zum Beispiel trockenes Moos oder Stroh.
Passen Sie auf, dass solche Teile nicht zu nahe an Lampen sind.

Sie mussen daflur sorgen, dass die Gegenstande nicht gestohlen werden kdnnen.
Sie konnen sich dazu von Experten vom Bistum Regensburg beraten lassen.
Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.

Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

69



m
Gut: Krippen-Figuren soll man am besten im Stehen lagern.

Und so, dass sie genug Abstand haben.

Gut: Man kann die Krippen-Figuren aber auch im Liegen lagern.
Dann soll man sie in einen kleinen Karton legen.

70



Gut: Die Krippen-Figuren wurden sorgfaltig restauriert.

Das bedeutet: Sie wurden so repariert, dass sie wieder aussehen wie vorher.

71



Schlecht: So sind Krippen-Figuren nicht gut gelagert: Sie liegen durcheinander.

Es gibt keine Polster zwischen ihnen. Um die Figuren herum ist Plastik-Folie.

72



Schlecht: Die Kleidung von der Figur ist beschadigt.
Motten haben Locher in den Stoff gefressen.

73



Schlecht: Die Gips-Figuren sind beschadigt.
An manchen Stellen fehlt der Gips oder die Farbe.
Der Kopf von einer Figur ist abgetrennt.

74



3.6 Papier und Wachs

Gegenstande aus wertvollem Papier oder Wachs gibt es in den Kirchen nicht viele.
Sie kénnen aullerdem sehr schnell kaputtgehen.

So erkennen Sie Schaden an Papier:

© Das Papier ist schmutzig.
Oder es hat Flecken. Das kénnen zum Beispiel Wasserflecken sein.

© Das Papier hat Falten oder Knicke. Oder es hat Risse oder Locher.
Das kann zum Beispiel passieren, wenn eine Maus das Papier angefressen hat.

« Das Papier ist briichig. Das heildt, es ist kurz davor zu brechen.
Manchmal 16st sich auch die Tinte von dem Text auf.
Man kann den Text dann schlechter lesen.
Und das Papier unter der Tinte geht kaputt.

© Es gibt Schadlinge an dem Papier. Sie verschmutzen es zum Beispiel mit inrem Kot.
Oder sie fressen das Papier an.

Schlecht: Das Papier hat sich gewellt. Darum hat es Risse bekommen.

75



Schlecht: Das Papier hat Falten und Knicke. Es hat auch Risse.

Und es hat Fehlstellen. Das heildt, hier fehlt etwas vom Material.




Schlecht: Das Buch ist komplett zerstort. Das ist, weil der Einband fehlt.

77



Schlecht: Das Papier ist stark beschadigt.

Ein Tier hat viel von dem Papier aufgefressen.
Man sieht auch noch Papier-Mehl. Das ist das,
was das Tier nach dem Fressen ubriggelassen hat.

78



Lol

e ST e i

Schlecht: Das Papier hat braune Flecken. Das sind Wasser-Flecken.

79



S e L - O e A = s z et Tl v ake

Schlecht: Papier kann verschiedene Schaden haben.
Es kann schmutzig geworden sein. Oder es hat Schaden, weil es schon sehr alt ist.
Oder es hat mechanische Schaden wie Locher oder Risse.

P 230

Gut: Experten kdnnen aber viele Schaden wieder reparieren.

80



So gehen Sie richtig mit Gegenstanden aus Papier um:

Wenn Sie das Papier anfassen, dann mussen lhre Hande immer sauber und trocken sein.
Oder Sie benutzen Handschuhe aus Baumwolle.

Schneiden oder reilen Sie keine Seiten aus einem Buch heraus.

Achten Sie darauf, dass nicht zu viel Licht auf das Papier fallt.
Schutzen Sie das Papier vor der Sonne.
Und auch vor dem Licht, das beim Fotografieren und Scannen entsteht.

Wenn ein Dokument gefaltet ist, dann 6ffnen Sie es mdglichst nicht.
Gefaltetes Papier dlrfen Sie auch nicht rollen. Oder an einer anderen Stelle neu falten.

Kleben Sie keine Klebestreifen oder Haftzettel auf das Papier.

Haftzettel sind kleine Notizzettel, die von selbst kleben.

Benutzen Sie auch keine Biroklammern. Oder andere Materialien, die rosten konnen.
Benutzen Sie keine Gummibander und keine Plastikhllen flr das Papier.

So lagern Sie Papier richtig:

Bewahren Sie nur Dokumente aus gleichem Material zusammen auf.

Und Papier mit der gleichen Technik.

Das kann zum Beispiel bedeuten: Bewahren Sie gerolltes Papier zusammen auf.
Und bewahren Sie gefaltetes Papier zusammen auf.

So lagern Sie Bucher richtig:
Die gréfiten und schwersten Blcher missen ganz unten liegen.

Bitte legen Sie kein minderwertiges Papier zwischen die Seiten von alten Buchern.
Oder zwischen alte Dokumente.
Mit minderwertigem Papier meinen wir zum Beispiel: Zeitungspapier. Denn es kann abfarben.

Lagern Sie alte, wertvolle Bucher nicht gedffnet. Und nicht mit dem Buchricken nach oben.

Wenn an einem Dokument ein Siegel ist, dann durfen Sie das Siegel nicht entfernen.
Verpacken Sie das Dokument so, dass das Siegel nicht verrutschen kann.

Einzelne Blatter soll man am besten in bestimmten Boxen lagern. Oder zwischen
anderes Papier legen, das extra dafur gemacht ist. Man nennt das Papier: Archivpapier.
Das Archivpapier und die Boxen mussen aber saurefrei und holzfrei sein.

81



Die Experten vom Bistum Regensburg kénnen Sie dazu beraten.
Und zwar von der Abteilung Bischofliches Zentralarchiv.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

Lagern Sie Bucher in einem geschlossenen Schrank. Und nicht in einem offenen Regal.

Sonst werden sie schmutzig. Zum Beispiel durch Staub.

Der Schrank soll etwas Abstand zur Wand haben.
Damit gentgend Luft zwischen den Schrank und die Wand kommt.
Sonst kann es zum Beispiel Schimmel geben.

Am besten benutzen Sie einen Schrank aus Zedernholz.

Zedernholz hilft namlich gegen Schadlinge, weil sie den Geruch von dem Holz nicht mogen.

Wertvolle Bucher und Dokumente sollen nicht ganz unten im Schrank liegen.
Denn wenn es im Gebaude einen Wasserschaden gibt, dann sind sie weiter oben
besser geschutzt.

Nur Experten durfen die Bucher und Dokumente reparieren.

82



Gut: Man kann Papier mehrere hundert Jahre aufheben, wenn man es richtig lagert.
Das gilt auch fir Dokumente, die ganz feine Verzierungen haben.

Oder aus ganz dunnem Papier sind.

83



So erkennen Sie Schaden an Wachs:

Das Wachs ist verformt.

Oder mehrere Schichten von dem Wachs haben sich voneinander getrennt.

Wachs kann auch brechen. Manchmal fehlen Teile von dem Gegenstand aus Wachs.
Oder Teile sind verrutscht und sind jetzt an der falschen Stelle.

Das Wachs wurde durch Licht beschadigt.
Es hat sich zum Beispiel verfarbt, weil es direkt in der Sonne stand.

Das Wachs ist schmutzig.
Zum Beispiel ist es mit Rul} oder Staub oder dem Kot von Insekten verschmutzt.

Ein Teil von dem Material hat sich verandert.

Manchmal sind zum Beispiel mehrere Teile aus Wachs aneinandergeklebt.
Der Kleber kann sich verandern. Er kann zum Beispiel kristallisieren.

Das heifdt, er wird hart und ganz rau.

Es gibt Schimmel oder Pilze an dem Wachs.

Schlecht: Auf der Wachs-Figur ist Schimmel. o



Schlecht: Bei dieser Figur aus Wachs
ist ein Arm abgebrochen.
Der Arm ist auch verlorengegangen.

Schlecht: Hande und Fulde der Figur
sind abgebrochen. Aul3erdem haben

Mikroben die Figur befallen.
Mikroben sind kleine Lebewesen.

Sie machen das Material weiter kaputt.

85



Schlecht: Die linke Hand der Figur
ist abgebrochen. Auferdem ist
das Wachs an einigen Stellen
verformt und abgerieben.

Schlecht: Das Wachs hat sich verformt.
Teile von dem Gegenstand sind abgebrochen.

86



So reinigen Sie Wachs:

Wenn der Schmutz nicht fest ist, dann kdnnen Sie ihn entfernen.
Das gilt zum Beispiel fur Staub. Benutzen Sie einen weichen und sauberen Pinsel.
Sie durfen aber nicht fest aufdricken.

So lagern Sie Wachs:

Gegenstande aus Wachs mussen trocken und dunkel gelagert werden.
Sie mussen auch kuhl gelagert werden. Die Temperatur muss unter 25 Grad bleiben.

Schitzen Sie die Gegenstande vor Staub.

Schutzen Sie sie auch vor direktem Sonnenlicht und vor dem Licht von starken Lampen.
Passen Sie auf, dass Unbefugte die Gegenstande nicht anfassen kénnen.

Unbefugt heifdt, dass man nicht die Erlaubnis bekommen hat, die Gegenstande anzufassen.

Sie kénnen die Gegenstande in passenden Kartons lagern.
Oder in einer Vitrine, die man abschlief3en kann. Eine Vitrine ist ein Schrank mit Glastiren.

Wickeln Sie die Gegenstande in Seidenpapier ein, wenn Sie sie lagern wollen.

Es gibt nur selten alte Figuren aus Wachs, die in einem guten Zustand sind.

Gut: Dieser Engel ist schon 120 Jahre alt. Und immer noch unbeschadigt. .



4. Schutz und Sicherheit

4.1 Inspektion und Kontrolle

Inspektion bedeutet, dass sich jemand die Kirche ganz genau ansieht.
Und alle Teile von der Kirche Uberpruft.

Das soll so ablaufen:

® Mindestens einmal im Jahr soll eine Gruppe von Personen eine Inspektion machen.
Dazu mussen diese Personen in der Kirche uberall hingehen und alles anschauen.

® Die Leitung von der Kirche entscheidet, wer diese Personen sein sollen.

® Die Personen mussen den Zustand von allen Gebaudeteilen Uberprifen.
Und den Zustand von der Ausstattung.
Ausstattung ist zum Beispiel: die Mébel und die Gegenstande in der Kirche.

® Die Personen mussen aufschreiben, was sie gesehen haben.

e Alle Elektro-Installationen mussen regelmafig uberpruft werden. Man nennt das E-Check.
Mehr Informationen daruber finden Sie in dem Dokument Baurichtlinien,
wenn Sie hier klicken.
Elektro-Installationen sind alle elektrischen Gerate:
zum Beispiel Lautsprecher oder elektrische Heizungen.

88


https://baurichtlinien-bistum-regensburg.de

4.2 Allgemeine Schutzmalinahmen und Sicherheitsmalinahmen

® Kirchen und Kapellen sollen tagsuber geodffnet sein.
Das ist, damit die Menschen sie besuchen kdnnen.
Aber abends mussen Sie die Kirchen und Kapellen immer zusperren.
Vergessen Sie das bitte nicht.

® Bevor Sie zusperren, mussen Sie Uberprifen: Ist noch jemand im Gebaude?

® Die Treppenhauser von der Kirche sollen immer verschlossen sein.
Das ist zum Beispiel die Treppe zum Turm.
Die Nebenraume von der Kirche sollen auch immer verschlossen sein.
Das ist zum Beispiel die Sakristei.

e Kontrollieren Sie bitte, wer einen Schlissel zur Kirche hat.
Und wann er ihn bekommen hat.
Wenn Sie jemandem einen Schlussel von der Kirche geben, dann schreiben Sie das
bitte auf.

e Bewahren Sie keine Leiter ungesichert in der Kirche auf. Oder in der Nahe von der Kirche.
Ungesichert heil3t hier, dass die Leiter nicht abgesperrt ist.
Bitte stellen Sie die Leiter immer in einen Schrank.
Oder in einen Raum, den man absperren kann.

® Machen Sie Sicherheitsschlosser an alle Aul3entlren von der Kirche.
Sprechen Sie dafur mit den Angestellten von der Abteilung Planen und Bauen.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

® Machen Sie Gitter vor alle Fenster, die man leicht erreichen kann.
Oder machen Sie eine andere Sicherung an die Fenster.
Sprechen Sie dafur mit den Angestellten von der Abteilung Planen und Bauen.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

® Manche Menschen kdnnen aufden an einem Gebaude hochklettern.
Zum Beispiel, wenn sie in das Gebaude einbrechen wollen.
Uberpriifen Sie bitte: Gibt es etwas aufen an der Kirche, an dem man hochklettern kann?
Zum Beispiel: eine Regenrinne, einen Blitzableiter, eine Leiter, einen Baum in der Nahe
vom Gebaude oder ein Baugerust.

89



e Kontrollieren Sie die Kirche und den Bereich um die Kirche herum regelmafRig.
Wenn etwas aus Metall ist und wenn es nicht gesichert ist, dann kann es besonders leicht
kaputtgemacht werden. Oder gestohlen werden.
Das kann zum Beispiel bei Dachrinnen, Dachabdeckungen oder Friedhof-Kreuzen passieren.

e Besonders leicht kbnnen Gegenstande aus einer Kapelle gestohlen werden.
Oder aus einer Kirche, die ein bisschen aufderhalb liegt.
Denn dann gibt es weniger Leute, die den Diebstahl beobachten kdnnen.
Wenn ein Gegenstand in einer solchen Kirche oder Kapelle ist und
wenn Sie den Gegenstand nicht sichern kénnen:
Dann nehmen Sie ihn lieber dort weg und lagern ihn anderswo.

e Wenn Sie glauben, dass Sie eine Alarmanlage brauchen,
dann sprechen Sie bitte mit den Angestellten von der Abteilung Planen und Bauen.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

Jede Kirche ist anders. Deswegen muss man auch jede Kirche anders schitzen.

Man muss sich genau uberlegen, was zu jeder Kirche passt.

90



4.3 Die Sicherung von Kunst-Gegenstanden

e Wertvolle Kunst-Gegenstande sollen mechanisch gesichert sein.

Mechanisch bedeutet zum Beispiel: Mit einer Kette oder mit einem Schloss.

® Es gibt verschiedene Mdglichkeiten, um Gegenstande zu sichern.

Egal ob diese stehen oder an der Wand hangen.

Bitte sprechen Sie dartber mit den Experten vom Bistum Regensburg.

Und zwar aus der Abteilung Kunst und Denkmalpflege.

Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

Schlecht:
Diese Figur hangt an der Wand

und ist mit einem Haken befestigt.
Sie kann zwar nicht umfallen.

Aber sie ist nicht vor Diebstahl geschutzt.

Gut:

Diese Figur ist so befestigt, dass

man sie nicht stehlen kann: Sie ist mit einer
Ring-Schraube und einem Schloss befestigt.
Die Sicherung soll aber nicht sichtbar sein.
Damit sie nicht von der Figur ablenkt.

91



So kann man einen stehenden Gegenstand befestigen:
Mit einer Stange und Schrauben.

Eine andere Mdglichkeit, um einen stehenden Gegenstand zu befestigen:
Man kann ihn von unten befestigen.
Das geht aber nur, wenn die Figur zum Beispiel auf einer Platte steht.

Und man an die Platte von unten gut hinkommt. o



Ring-Schrauben

A -

) -©

Wenn ein Gegenstand an der Wand hangt, dann kann man ihn so befestigen:
Man kann zwei Ring-Schrauben benutzen. Wenn man nur eine Schraube benutzt,

dann kann man den ganzen Gegenstand drehen. Und kann ihn so aus der Wand schrauben.
Mit zwei Ring-Schrauben geht das nicht.

/

o
ey
s
*4'
7 ks [
| . N
y ) b

7

Eine andere Moglichkeit ist: Man kann Bandstahl benutzen.

93



7

Man kann den Gegenstand mit Stangen und Ring-Schrauben befestigen.

Man kann den Gegenstand auch mit dem System Mututzi befestigen.
Daflr braucht man eine ausgefraste Stahlplatte.

94



4.4 Beleuchtung
Bei Lampen und bei Strahlern in der Kirche sind diese Dinge zu beachten:

® Lampen und Strahler missen weit genug weg sein von Gegenstanden, die leicht brennen.
Oder die durch Hitze beschadigt werden kdnnen.
Das sind zum Beispiel Gegenstande aus Wachs.

® Strahler sind starke Lampen, die einen Lichtstrahl nur in eine Richtung werfen.

® Sie kdnnen auch Kaltstrahler benutzen.
Bei Kaltstrahlern geht die Warme nach hinten weg.

® Sie mussen besonders gut mit Licht bei einer Krippe aufpassen.
Der Grund dafur ist, dass es in der Krippe oft Moos und Stroh gibt.
Und dass trockenes Moos und Stroh besonders leicht brennen kann.

e Die Leuchten sollen keine zu hohe Lichtstarke haben.
Denn Gemalde konnen verblassen, wenn sie von starkem Licht angestrahlt werden.
Verblassen bedeutet: Sie verlieren ihre Farbe.
Benutzen Sie Leuchten, die einen geringen UV-Anteil haben. Dann kann das nicht passieren.
Der UV-Anteil steht auf der Verpackung von der Leuchte.

® Eingange und Wege mussen gut beleuchtet sein.
Sie kdbnnen zum Beispiel Bewegungsmelder benutzen.
Dann geht das Licht an, wenn sich jemand bewegt. Oder sie benutzen eine Zeitschaltuhr.
Dann ist das Licht nur zu einer bestimmten Zeit an.

e Benutzen Sie LED-Leuchten. Das sind Leuchten, die besonders lange leuchten.
Und besonders wenig Energie brauchen.

® Benutzen Sie Leuchten mit einer warmen Farb-Temperatur.
Auf der Verpackung von der Leuchte steht, ob die Farb-Temperatur warm oder kalt ist.
Ein warmes Licht sieht eher gelb aus.
Und ein kaltes Licht eher weil3 oder blaulich. Das Licht soll ungefahr 3.000 Kelvin haben.
Das steht auch auf der Verpackung.

® Benutzen Sie Leuchten mit einer hohen Frequenz.
Hohe Frequenz bedeutet: Die Leuchte flackert nicht.
Die Frequenz soll hoher als 60 Hertz sein.
Diese Information finden Sie auch auf der Verpackung.

95



So tauschen Sie die Leuchten richtig aus:
e Schalten Sie den Strom vorher ab.

® Arbeiten Sie nur bei Tageslicht.

® Arbeiten Sie immer zu zweit.

® Uberprifen Sie die Befestigung der Lampe an der Decke oder an der Wand.
Wenn Sie sich wegen der Befestigung nicht sicher sind, dann missen Sie
einen Experten holen.

So stellen Sie Kerzen und Kerzenleuchter richtig auf:
® Brennende Kerzen mussen immer beaufsichtigt werden.

® Kerzenleuchter durfen nicht zu nahe an anderen Gegenstanden stehen.

Sie kénnen die Gegenstande sonst durch Hitze oder heilles Wachs beschadigen.

Oder mit Rufl® beschmutzen. Oder sie kdnnen die Gegenstande sogar anztinden.

® Kerzenleuchter missen immer so aufgestellt werden, dass sie nicht kippen oder
umfallen kénnen.

® Kerzenleuchter brauchen eine grol3e Tropfschale.
Das ist eine Schussel, die das heile Wachs auffangt.
Am besten ist eine Tropfschale, die man abnehmen kann.
Damit man das Wachs auch ausleeren kann.

Wenn eine Kerze keine Tropfschale hat, dann kann das Wachs andere Gegenstande

beschadigen. Zum Beispiel den Untergrund, auf dem die Kerze steht.

® Passen Sie auf, dass es keine Zugluft gibt.
Die Kerzenflamme kann sonst nicht richtig abbrennen.
Wenn es starke Zugluft gibt, dann kdnnen Sie ein Windlicht aus Glas benutzen.
Das Windlicht sorgt dafur, dass die Kerze trotzdem gut abbrennen kann.

® Der Docht von der Kerze soll nicht zu lang sein.
Schneiden Sie den Docht ab, wenn er zu lang ist.

® Opferkerzen sollen nur auf dem Stander aufgestellt werden, der extra
fur die Opferkerzen gemacht ist.

96



e Opferkerzen sollen nur auf einem Steinboden aufgestellt werden.
Wenn Wachs auf den Boden tropft, dann kann man es von einem Steinboden
besser entfernen.

e Kaufen Sie gute Kerzen, die nicht so stark rufRen. Dann wird die Kirche nicht so schmutzig.
Und man muss nicht so viel Geld fir die Reinigung ausgeben.

e Wenn es wertvolle Leuchter in der Kirche gibt:
Benutzen Sie die Leuchter nur, wenn jemand auf sie aufpasst.
Und nur zu besonderen Gelegenheiten.

® Achten Sie besonders auf die Kerze vom Ewigen Licht.
Das Licht heil3t so, weil es nie ausgehen soll.
Deswegen mussen Sie rechtzeitig die Kerze austauschen.
Und die neue Kerze an der alten Kerze anzunden.

® L dschen Sie alle Kerzen, wenn der Gottesdienst zu Ende ist.
Bevor Sie die Kirche zusperren, miussen Sie bitte auch die Opferkerzen I6schen.

Gut: Kerzen missen immer genug Abstand zu anderen Gegenstanden haben.

Bitte achten Sie unbedingt darauf!

97



’ "mhv;mmﬂ"“”

Gut: Opferkerzen darf man nur auf die Stander stellen, die extra fur Opferkerzen

gemacht sind. Das ist, damit sie sicher aufgestellt sind.




4.5 Kleintiere und Schadlinge
So gehen Sie richtig mit Tauben um:

e Wenn es im Dach Offnungen gibt, dann missen Sie dort Tauben-Schutzgitter festmachen.
Damit keine Tauben in die Kirche kommen.

So gehen Sie richtig mit Fledermausen um:

® Fledermause sind geschutzte Tiere. Das heil3t, man darf die Tiere nicht vertreiben.

® \Wenn Sie mehr Informationen zu Fledermausen brauchen, kdbnnen Sie mit den unteren
Naturschutzbehoérden sprechen. Und mit dem Bayerischen Landesamt fur Umwelt.

® \Wenn Sie das Dach der Kirche umbauen wollen.
Oder den Turm. Oder den auferen Bereich von der Kirche.
Dann sprechen Sie vorher mit den Experten von der Abteilung Planen und Bauen.
Die Adresse finden Sie in diesem Text auf Seite 106.

Das ist wichtig, damit die Fledermause beim Umbau geschutzt werden.

o 0 Vil . r.,. " 'd
Auch Schwalben nisten gerne in Kirchen. Weil sie dort passende Platze daftr finden.

99



So kdnnen Sie verhindern, dass es Schadlinge in der Kirche gibt:
® Die richtige Temperatur ist wichtig. In der Kirche soll es kuhl sein.
® Die richtige Luftfeuchtigkeit ist auch wichtig. Sie soll ungefahr 50 Prozent sein.

® Versperren Sie fur Schadlinge den Weg in die Kirche.
Das geht zum Beispiel mit Gittern vor den Offnungen. Oder mit Turblrsten.
Das sind Bursten, die unten an der Tur sind. Und die den Turspalt versperren.

e Stellen Sie keine Blumen-Dekoration auf.
Der Grund dafir ist: In den Blumen kénnen Schadlinge leben.

® Passen Sie auf, dass die Schadlinge keine Platze haben, wo sie sich gut verstecken kénnen.
Das sind zum Beispiel Ecken, in die man nicht gut reinkommt.
Und die man deshalb nicht gut putzen kann.
Passen Sie auch auf, dass die Schadlinge keine Nahrung haben.
Ein Erntekranz kann zum Beispiel eine Nahrung fur Schadlinge sein.
Er ist aus Getreide geflochten.

e Informieren Sie sich darUber, wie Schadlinge aussehen.
Und wie man die Schaden erkennt. Man kann zum Beispiel den Kot von Insekten sehen.
Oder die Locher, durch die sie irgendwo hereingekommen sind.
Oder man sieht, wenn sie einen Gegenstand angefressen haben.

® Kontrollieren Sie regelmaRig alle Gegenstande und alle Teile von der Kirche.
Schauen Sie sich alles genau an. Und machen Sie alles sauber.

® \Wenn es Ecken gibt, in die man nicht gut reinkommt, dann konnen Sie dort
Klebestreifen hinlegen. Schadlinge bleiben an den Streifen kleben.
Kontrollieren Sie die Streifen regelmafiig.

® \Wenn Sie einen Gegenstand finden, der von einem Schadling beschadigt wurde:
Bewahren Sie den Gegenstand einzeln auf. Und sprechen Sie mit einem Experten.

100



Das kdénnen Sie machen, wenn es schon Schadlinge in der Kirche gibt:

e Sie mussen herausfinden, welche Schadlinge es sind.
Dafur kdnnen Sie Fallen benutzen.
Das sind zum Beispiel Klebefallen oder Fallen mit Duftstoffen.

® Uberlegen Sie sich genau, was Sie gegen die Schadlinge machen kénnen.
Manchmal braucht es mehrere Schritte. Zum Beispiel: Das Klima in der Kirche verandern.

® Uberpriifen Sie die Ergebnisse immer wieder.

® Uberpriifen Sie: Funktioniert das, was Sie bisher machen?
Wenn nicht, dann mussen Sie sich etwas anderes Uberlegen.

Schlecht: Man sieht Bohr-Mehl von Nage-Kafern.

Sie haben das Holz angefressen. Und das Bohr-Mehl Ubriggelassen.

101



| b/ A '. ___f 3 "!..' } ',-; ' .;. i v ::‘ .‘ I_. i ".' ; :l‘ J :';I I :I
{ i ¥4 ’ " L owt i8NS -1 4 W g -, i i !
Schlecht: Es ist nicht so schon, wenn man Tauben-Kot aus einer Kirche entfernen muss.

Der Tauben-Kot gefahrdet die Gesundheit von Menschen.
Und die Entfernung kostet viel Geld.

102



So sehen die Schéadlinge in der Kirche aus:

Eine Kleider-Motte

Ein Nage-Kafer

103



Ein Kugel-Kafer

Ein Messing-Kafer

104



Ein Hausbock-Kafer

105



5. Unterstutzung
5.1 Kontakte

Hier bekommen Sie Informationen und Unterstitzung:

Bistum Regensburg

Abteilung Kunst und Denkmalpflege
Kunstsammlungen des Bistums Regensburg
Besucheradresse: Domplatz 6, 93047 Regensburg
Postadresse: Obermunsterplatz 7, 93047 Regensburg
Tel.: 0941/597 2530

Fax: 0941/597 2585

E-Mail: museum@bistum-regensburg.de

Bistum Regensburg

Abteilung Planen und Bauen

Besucheradresse: Speichergasse 3, 93047 Regensburg
Postadresse: Niedermunstergasse 1, 93047 Regensburg
Tel.: 0941/597 1180

Fax: 0941/597 1190

E-Mail: planenundbauen@bistum-regensburg.de

Bistum Regensburg
Bischofliches Zentralarchiv

Besucheradresse: St.-Peters-Weg 11-13, 93047 Regensburg

Postadresse: Postfach 11 02 28, 93015 Regensburg
Tel.: 0941/597 2520

Fax: 0941/597 2521

E-Mail: archiv@bistum-regensburg.de

106



5.2 Literatur

In diesen Blchern konnen Sie weitere Informationen finden:

Baurichtlinien. Kirchliches Bauen in der Diézese Regensburg vom 1. Januar 2023,
hrsg. von der Didzese Regensburg KdoR, Regensburg 2023

Stephan Biebl, Museumsschadlinge. Informationsportal fur Mitarbeiter von Museen,
Sammlungen, Bibliotheken und Archiven sowie Restauratoren*innen und andere Interessierte,
URL: museumsschaedlinge.de (Stand: 25. Mai 2023)

Joseph Braun, Liturgisches Handlexikon, Munchen 1993

Gib Acht! Hinweise zur Pflege von Kirche und Ausstattung,
hrsg. vom Kunstreferat der Evangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern,
Landeskirchenamt Manchen, Munchen 2018

Gisela Hauck, Zum Umgang mit textilem Kulturgut in Kirchen,
Leitfaden des LVR-Amtes flr Denkmalpflege im Rheinland,
hrsg. von Andrea Pufke, Pulheim-Brauweiler 2018

Joachim Huber / Karin von Lerber, Handhabung und Lagerung von mobilem Kulturgut.
Ein Handbuch fir Museen, kirchliche Institutionen, Sammler und Archive, Bielefeld 2003

Inventarisation und Pflege des kirchlichen Kunstgutes (DBK, Arbeitshilfen 228),
hrsg. vom Sekretariat der deutschen Bischofskonferenz, Bonn 2008

Kirchengerate, Kreuze und Reliquiare der christlichen Kirchen
(Glossarium Artis. Dreisprachiges Worterbuch der Kunst, Bd. 2),
hrsg. vom Comite International d’Histoire de I'’Art, MUnchen u.a. 1992

Leitlinien fur den Bau und die Ausgestaltung von gottesdienstlichen Raumen.

Handreichung der Liturgiekommission der Deutschen Bischofskonferenz,
hrsg. vom Sekretariat der Deutschen Bischofskonferenz, 6. Auflage, Bonn 2002

107



Lexikon fur kirchliches Kunstgut,
hrsg. vom Arbeitskreis fur Inventarisation und Pflege des kirchlichen Kunstgutes,
Regensburg 2010

Nikolaus Nonn u.a. (Hrsg.), Das Auge betet mit.
Werkbuch fur die Blumengestaltung von Sakralrdumen im Kirchenjahr, Paderborn 2020

Paramente der christlichen Kirchen
(Glossarium Artis. Dreisprachiges Worterbuch der Kunst, Bd. 4),
hrsg. vom Comite International d‘Histoire de I’Art, Minchen 2002

David Pinniger u.a., Handbuch Integriertes Schadlingsmanagement
in Museen, Archiven und historischen Gebauden,
Berlin 2016

Schoéne Kirche. Handbuch zur Pflege kirchlicher Kunst- und Kulturguter,
hrsg. von der Arbeitsgemeinschaft Kirchlicher Konservatorinnen Osterreichs, Graz 2020

Peter B. Steiner, Glaubensasthetik.
Wie sieht unser Glaube aus? 99 Beispiele und einige Regeln, Regensburg 2008

Von Altar bis Ziborium. Das ABC der Pflege und Instandhaltung kirchlichen Kunst- und
Kulturguts, hrsg. von der Abteilung Kunst und Denkmalpflege der Diézese Regensburg,
Regensburg 2021

108



5.3 Abbildungs-Verzeichnis

Die Abbildungen wurden dem Archiv

der Kunstsammlungen des Bistums Regensburg entnommen.

Auler folgende Abbildungen:

Altrofoto, Regensburg: S. 1, 14, 66, 97-98

Bastian Biebl: S. 105

Stephan Biebl, Benediktbeuern: S. 103-104

Abteilung Planen und Bauen: S. 92-94

Bistum Regensburg: S. 3

Gerald Richter, Richter Fotoagentur, Regensburg: S. 18 (oben), 19-22, 35-36, 45-46, 4849,
54-56, 59 (oben), 60 (oben), 65, 67, 90

109



5.4 Register

A

Abteilung Kunst und Denkmalpflege 5, 15, 52-53, 64, 69, 91, 106
Abteilung Planen und Bauen ............. 7,63, 89-90, 99, 106
Alarmanlage ........cccccccviiiiiiiin. 90

Algen ..o 8, 61

ARAE 2,16, 53, 57-58, 66
Ausstattung ... 88, 107

B

Bank ......ooooiii 14

Baumwolle .........cccccvieeiiiee e 20-22, 24, 33-34, 43-45, 53, 56, 64, 66, 81
Baurichtlinien ............eeeeeiiiiiiiiiiin, 63, 88, 107
Bayerisches Landesamt fir Umwelt 99

Beleuchtung .......cccoceeeiiiiiiiee 2,95
Bewegungsmelder ...........ccccvvvveeenee. 95

Blume .....ooeiiee e 23, 52, 63, 66, 100, 108
Boden ..o 13-14, 23, 64, 97
Boden-Wachs ........ccccoevvvvvvvvveeennnnn. 23

Bohr-Mehl ..........coooieiiiiie e, 101

BUCh ., 60, 77, 81-82, 107-108
Buche ... 34

BUGEl . 40, 42, 44

D

Dachboden .........oovvvveveieeiiiieeeiin, 15,17-18

Dieb ..o 90-91

Diebstahl ........ccocooeeiiiiiie, 90-91

Dokument ........coovvvviiiiiiieeeeee, 81-83, 88

E

E-ChecK .....cooveiiieeeee 88

Edelstahl-Zwinge ..........ccccooeeeiiinenn. 20

Bisen ... 8, 25
Elektro-Installation ...........c.ccccoooee. 88

Energie ... 95

Erntekranz ... 100

Etikett ... 20

110



F

Fahne .......ccccoviiiiie 44

Farb-Temperatur ..................... 95

Fein-Karton ..........cccevvvvvvvveneeee. 20

Fenster .......ccooeevveeeeeiieiiiee. 8, 10-11, 13, 24, 53, 64, 89
Feuchtigkeit ...........c...ccccoooes 2,6-9, 44,47, 57,68, 100
Figur .o 2,9,17,57-59, 61, 63—64, 67-74, 84-87, 91-92
Fledermaus ..........ccccccevvnnnnneee. 99

Fleece ... 21

Fotografie .......cccocviieniinniiennn. 81

Futteral ......coooviiiiin, 34, 36

G

Gemalde .......ooovveeeeeiieeeie 2,47,52-53

Gips-Figur ......cccooeiiiiiiieee. 74

Glasfenster ..........cccoevvvvvnnnnnee. 24

H

Hausbock-Kafer ...................... 105

Haus-Schwamm ..................... 8,12

Heizen ... 2,13

Heizung .......ooooiiiiiiee 13, 53, 88

Hertz ..o, 95

Holzfigur ..., 61, 67

Holz-Mabel ........ccccceeeeeiiienes 34

Holz-Schadling .......c..ccccovveee. 57

Holzwurm .......cveeeeeeeiiiieeeeee 8, 62

HUsSe .....oooiieceeee, 21

K

KalK ..o 26

Kaltstrahler ............cccoociinnnnee. 95

Karton ........coooociiieeeeeeeeee, 20, 4445, 53, 68, 70, 87
Kelch ... 25, 28, 30

0= AV o T 95

Kerze .....ccooovveeeeeeeieeeieeeeeeee, 4,24, 32,52, 63, 96-98

m



Leiter ...
Leuchter .......cccoviiiiiiie,
Lichtstarke ...........ocoooiiiieeeen.
Liturgisches Gerat ...................
Laften ..o
Luftfeuchtigkeit .......................
M

Messing-Kafer ........ccocceeeenneen.
Metall ...

N
Nage-Kafer .......ccccccevviiiencennnn.
Naturschutzbehorde ................

21-22, 46, 56, 65, 68
8,47, 49

25, 33-35
2,13,43
2,6-9, 44, 57, 68, 100

6,9, 23-24, 34, 88
68-69, 95
8,37,73

12



Neutral-Seife ..o 23

O

Opferkerze .......cccovevvieeeeennee 96-98

Orgel .o 8,9, 24

P

Papier .......ccccoveiieii 2,6, 20, 22, 34, 44, 46, 53-54, 65, 67, 75-76, 78-81, 83, 87
Papier-Mehl ............................. 78

Parament ........ccccooovvvviiieeeennn, 2,37,43-45, 108
Paramenten-Schrank ............. 45

PilZ e 8, 84

PinSel .....oooovveeeeeeeeeeeeee, 20, 23-24, 33, 52, 63, 87

Plan ..., 14

PlastiK ........ovvevveeeieiiiiiiieeeeeeee, 23-24, 44,53, 64, 66, 68, 72, 81
Plastik-Folie .........cevveeeeeneeenn. 72

Polster .......ccooveeeeeeeeiiiie 20, 44, 46, 53-54, 68, 72
Polyester .......cccccoeevviiiiiiinne. 20-22, 56

Polyester-Vlies ..........cccee....... 20-22, 56

Prozessions-Stange ................. 64

R

Rahmen .......ccoooovveiiiiiiiiis 47,49, 53-54, 58

Rauch-Fass ......ccccccceei. 25

Reinigung .......ccoovvevieeiieece 2,4,14,23-24, 29, 33, 97
Reparatur ...........ccooovecvvvveene.... 28, 59

Ring-Schraube ......................... 91, 93-94

RUB ... 9,11, 24, 47, 57, 63, 84, 96-97
S

Sakristei ........coooeeieii 14-15, 64, 67, 89

Schadling ......cooovvveeiiiiieeee, 2,8,13, 37,43, 57,68, 75, 82, 99, 100-101, 103, 107-108
Schimmel ..........cccooeeiiie 8,13, 15, 37, 41, 43, 6061, 68, 82, 84
SChlOSS ..o 34, 89, 91

Schlissel .......ccocccvveeeeeeeiee 89

Schnur ... 20

Schutz .....vvveeeeeiiiiiiii 2,15, 34, 43, 88-89, 99

1n3



Seidenpapier .......cccceeeeeeeeeen... 23-24, 52, 57, 63, 82, 84, 87
Sicherheit .........ceeveeeeeeiieeeen. 23, 63

Siegel ..o 63

Silber ..., 23

Silber-Blech ........ccooovvvveeieeennn... 41, 44, 46
Silberfisch .......cooovvviiiiiiiiiiinins 8, 37
Silber-Putztlcher ..................... 95
Silber-Schutztuch .................... 68-69, 95
Sonnenlicht ..., 20

Staub ... 58

Staubsauger .........ccccveeeiienns 99, 102
Staubwedel ..o 2,6-7,13, 44, 57, 87, 95, 100
Steindl ..., 23

Stickerei ......uveeeiiiiiiiiiie, 7

Stockfleck ......ccvveeeeeeeiiii 2,8,57,78,99
Strahler ... 44

Stroh .. 89
Synthetik-Pinsel ..............c......... 34

-

Tabernakel .............ccceeeiinni, 32

Taube ..o 89, 99
Temperatur .........cccoeeecvvveeennnnn. 21

LT o] o] o] o 99
Thermo-Hygrometer ................. 95

=] SR 9, 23, 57, 61-62
Traghimmel ..............ccoeeeeee. 21

Treppenhaus ..........ccccoeeeeneeee. 20-22, 56

TrESOr covveeeeeeiecceeee e, 48

Tropf-Teller ..........cccceeuvveeeen.... 2,23,32,34,75, 84-87, 95-97
TUumM L 14

TYVEK® ... 79

U

Umbau .....cooovieeieiieeeeeeeee 23-24, 33, 52, 63

1n4



V

Vergoldung ........cccceeveeevveeenneen. 16, 19, 23
Verschlussband ...................... 44

VIES oo 20, 22, 46, 53-54, 65, 67, 87
Vogel-Kot ... 2, 88-89

W

Wachs ......cccooovviieiiieee 81

Wartung .....ooooveveeeeiiieeeeee 25-27, 33-34, 37
Wasser-Fleck ............cccoueennee.. 26

Wedel .....ccooeeieeiiiicee 8
Weihwasser-Schale ................ 33

Werkzeug .......ccoocvveeeiiiiiiienn. 34

Wolle ... 34

Z

Zedernholz ..........ccccoevnnneen.n. 68, 82
Zeitschaltuhr ..................c......... 95
Zeitungspapier .......ccccceeeveeeenen. 81

15



BISTUM
REGENSBURG

ABTEILUNG KUNST
UND DENKMALPFLEGE

Impressum

Herausgeber:

Di6zese Regensburg

Hauptabteilung Seelsorge

Abteilung Kunst und Denkmalpflege
Leitung: Dr. Maria Baumann
Obermunsterplatz 7, 93047 Regensburg
www.bistumsmuseen-regensburg.de

1. Auflage 2023

© 2023 Bistum Regensburg

Koordination: Dr. Natalie Glas

Redaktion: Anne Wiegand M.A.

Text: sag’s einfach, Buro fur leichte Sprache, Regensburg

Grafische Gestaltung: Barbara Stefan Kommunikationsdesign, Regensburg
Titelfoto: www.altrofoto.de

Alle Rechte vorbehalten. Ohne ausdriickliche Genehmigung ist es nicht gestattet,
dieses Buch oder Teile daraus auf fototechnischem oder elektronischem Weg zu vervielféltigen.

Wir haben uns bemdht, alle Nutzungsrechte zur Veroffentlichung von Materialien Dritter zu erhalten.

Sollten im Einzelfall Nutzungsrechte nicht abgeklart sein, bitten wir um Kontaktaufnahme.

116



Reinigungsplan fur Kirchenraume und Kunstguter

Muster

MBISTUI\/I
REGENSBURG

ABTEILUNG KUNST

Was/Wo? Wann/Wer? Womit? Wie? UND DENKMALPFLEGE

Hande vor und nach dem Umgang Waschlotion oder milde Handseife; Reinigungsmittel auftragen, einreiben,
mit Kunstgegenstanden; bei (Einmal-)Handtucher; Handtrockner absplilen, griindlich abtrocknen
Verschmutzung, Zustandige der Pfarrei

Bdden in gleichmagigen, kurzen Staubsauger mit geeignetem Filter; grundliches Absaugen; mit einem

Zeit-Abstanden, bei Bedarf haufiger;
Zustandige der Pfarrei

lauwarmes Wasser, ggf. mit
milder Neutralseife

nur leicht feuchten Lappen wischen

Nebenraume, Sakristei

in gleichmaRigen, kurzen
Zeit-Abstanden, bei Bedarf haufiger;
Zustandige der Pfarrei

Staubsauger mit geeignetem Filter;
lauwarmes Wasser, ggf. mit
milder Neutralseife

grundliches Absaugen; mit einem
nur leicht feuchten Lappen wischen

ungefasste Ausstattungsgegenstande
aus Holz und Mébel
(z.B. Kirchenbanke, Beichtstuhle)

in gleichmaRigen, kurzen
Zeit-Abstanden, bei Bedarf haufiger;
Zustandige der Pfarrei, ggf. Experten

leichte Verschmutzung: weiche Pinsel;
starkere Verschmutzung: lauwarmes
Wasser, ggf. milde Neutralseife;
saugfahiges Tuch

leichte Verschmutzung: vorsichtiges
Entstauben; starkere Verschmutzung:
mit einem nur leicht feuchten Lappen
wischen, sofort trockenes Nachwischen

Schadlingsfallen

in gleichmaRigen Zeit-Abstanden,
aber mindestens viermal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei

professionelle Schadlingsfallen;
Kartonstreifen mit Teppichklebeband

grundliches Kontrollieren;
ggf. Auswechseln einzelner Fallen

gefasste oder vergoldete
Ausstattungsgegenstande aus Holz
(z.B. Figuren, Altare)

drei- bis viermal jahrlich, bei Bedarf
haufiger; Zustandige der Pfarrei,
ggf. Experten

weiche Pinsel

vorsichtiges Entstauben

Orgel drei- bis viermal jahrlich, bei Bedarf weiche Pinsel vorsichtiges Entstauben
haufiger; Zustandige der Pfarrei,
ggf. Experten

Gemalde drei- bis viermal jahrlich, bei Bedarf weiche Pinsel vorsichtiges Entstauben

haufiger; Zustandige der Pfarrei,
ggf. Experten

liturgische Gerate (Kelche,
Monstranzen, Ostensorien usw.)

in Nutzung: immer nach Gebrauch;
nicht mehr in Nutzung: mindestens
einmal jahrlich oder bei Bedarf;
Zustandige der Pfarrei

saubere Baumwollhandschuhe;
weiche Pinsel, Wedel,
Baumwollticher; lauwarmes Wasser,
ggf. milde Neutralseife; Ziegen-, Hirsch-
und Rehledertticher; Fohn

vorsichtiges Reinigen, komplette
Austrocknung (weiche
Baumwolltucher; ggf. Anfohnen

mit wohltemperiertem Fohn); Silber:
Abreiben mit Ledertlichern




Was/Wo?

Wann/Wer?

Womit?

Wie?

Leuchter und ungefasste
Ausstattungsgegenstande
mit Wachsverunreinigungen

zeitnah nach der entstandenen
Verunreinigung; Zustandige der Pfarrei

weicher Holzspatel (bei allen
Materialien); Féhn (nur bei Metall)

vorsichtiges Abschaben (bei allen Materialien);
leichtes Anféhnen/Erhitzen (nur bei Metall)

Rauchfasser

mehrmals jahrlich, bei Bedarf;
Zustandige der Pfarrei

Rauchfassreiniger oder Wasser mit
Neutralseife; weiche Baumwolltlicher

Lésen der Rul3-Schichten durch spezielle
Reinigungsmittel oder durch Auskochen mit
Wasser und Neutralseife; griindliches
Nachsplulen; sorgfaltiges Abtrocknen

Weihwassergefalie

immer, wenn die Gefale befiillt werden;
Zustandige der Pfarrei

weiche Baumwolltlicher; Vaseline

Abtrocknen der Wasserflecken; Einfetten,
damit sich nicht so schnall Kalk ablagert

Historische Glasfenster

bei Bedarf; nur durch Experten

Paramente Reinigung und Restaurierung bei Bedarf;
nur durch Experten

Krippen Reinigung und Restaurierung bei Bedarf;
nur durch Experten

Papier/Wachs Reinigung und Restaurierung bei Bedarf;

nur durch Experten

Kontrolle des Bauzustands
und der Ausstattung

ein- bis zweimal jahrlich sowie nach
schweren Unwettern und Stlirmen;
Zustandige der Pfarrei; ggf. Experten

Checkliste der Baurichtlinien des
Bistums Regensburg (Download:
siehe Homepage Baureferat)

planmafiges Vorgehen anhand der Checkliste

Entrimpelung der Kirche

ein- bis zweimal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei

Gesamtreinigung der Kirche

ein- bis zweimal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei

Staubsauger mit geeignetem Filter;
lauwarmes Wasser, milde Neutralseife

grundliches Absaugen; mit einem nur leicht
feuchten Lappen wischen

Reinigung der Fenster

ein- bis zweimal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei

Staubsauger mit geeignetem Filter;
weiche Wedel, Baumwaolltiicher;
trocken; lauwarmes Wasser,

ggf. mit milder Neutralseife

Abstauben mit Wedeln oder Staubsauger;
mit einem nur leicht feuchten Lappen wischen;
sorgfaltig nachtrocknen

Reinigung der Schranke

ein- bis zweimal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei

lauwarmes Wasser, ggf. mit
milder Neutralseife

mit einem nur leicht feuchten Lappen wischen;
sorgfaltig nachtrocknen

Entrimpeln und Sortieren
der Schrankinhalte

ein- bis zweimal jahrlich;
Zustandige der Pfarrei






